Idem in assert.

Melanch. in apol. cõfes. De Romana ecclesia.

Luther. in decla. quorundam articul.

Idè in ca. fidei Christiana.

Idem in capt. Babilon.

De Papæ auctoritate & Ecclesiæ potestate.

Luther. in resol.

Ibidè conclus. 61.

*Ibidē con-
clus. 69.* quantur: Conclufione 69. Authoritati papa-
li in omnibus cum reuerentia cedendum est.
Qui enim potestati refistit, refistit Dei ordi-
nationi. Qui autē Deo refistunt, ipsi sibi dā-
nationem acquirunt. Et dominus ipse: Qui
vos spernit, me spernit. Igitur licet in rebus
exiguīs, nihilo tamen minus quā in magnis
authoritati cedēdum. Hinc illud etiam venit
quod et si Papa ferret iniustas sententias, ti-
mendæ tamen sunt. Et conclus 71. quod rur-
sus refectum est: Qui contra veritatem Apo-
stolicarum veniarum loquitur, sit ille anathe-
ma & maledictus: Quia et si res parua sit ve-
niarum largitio, tamen contra potestatem su-
perbè agit, qui contradixerit. Ideo meritò ma-
ledicetur. Ecce & de indulgētiis habes, quid
aliquādo senserit. Itē conclus. 86. Non est no-
strum, inquit, iudicare voluntatem Papæ, sed
tantummodo ferre, etiam si quādo fuerit ini-
quissima. In decalogum autem scribens, & in
sermone de excōmunicatione docet, magnū
honorem habendū esse magistratibus Ecclē-
siasticis, etiam si mali ac tyranni sint, sicut &
Christus Annæ & Caiphæ honorem habuit,
propterea q̄ Ecclēsiastica sit potestas Chri-
sti. Et ob id ne nefandissimis quidē actiomb⁹
eorum cōmoueri nos oportere, quin alacriter
fufcipiamus, aut certè reuerenter excufemus,
quæ ij faciunt. Quia tēpus nostrum valde pe-
riculosum est: Propterea prudenter nos age-
re oportere, ne propter personas potestatem
quoq; vilipēdamus: imò propter potestatem
siue

*De indul-
gentiis.
Ibidē con-
clus. 71.*

*Ibidem
conclu. 86*

*Idem in
decalogo.*

*De magi-
strat. Ec-
clēsiasti-
cis.*

*Idē serm.
de excōm-
municat.*

siue magistratū vt vilissimis etiā personis ho-
norem habeamus. Vides, quid hic in genere
de magistratibus ecclēsiasticis scribat. Non i-
gnoras autem quid alibi scribat, & audiuisti à
me superius, quæ scripsit contra statum ecclē-
siasticum. A V L. Sed hæc initio scripsit prius
quā probè veritatem agnouisset. M O N. Vis
ne autē nosse, quid longè post contra Anaba-
ptistas scriperit de papatu? A V L. Cupio. M O.
Nos fatemur sub papatu plurimum esse boni
Christiani, imò omne bonum Christianum,
atque etiā illinc ad nos deuenisse. Quippe fa-
ctumur, in Papatu veram esse scripturā sacram,
verum baptismum, verum sacramentum alta-
ris, veras clauēs ad remissionem peccatorum,
verum prædicandi officium, verum catechif-
mum, vt sunt oratio Dominica, decē præce-
pta, articuli fidei: Dico insuper, sub papatu ve-
ram Christianitatē, imò verum nucleū Chri-
stianitatis esse. Hæc sanè posterior scripsit.
A V L. Credā ne ita Lutherū scripsisse? M O N.
Non est dubiū. A V L. Tam longè hæc diuer-
sa sunt ab iis, quæ nobis doctores nostri dicti-
tant & ostentant, quā dies à nocte. M O N.
Vis ne etiam de purgatorio Lutheri varieta-
tem & inconstantiam videre? A V L. An de eo
quoque variè & inconstanter scripsit? M O N.
Audi: In libello capitū fidei Christianæ scri-
bit: Purgatorium pro dæmonum illusione ha-
bendum esse, propterea quod aduersetur pri-
mo articulo fidei. In disputatione verò Lip-
sica: Ego qui credo fortiter, imò ausim dicere
sput. Lips.

*Luther. in
epist. ad
duos ple-
banos de
anaba-
ptismo.*

*De purga-
tor.*

*Luther. in
cap. fidei
Christia.
Idē in di-
sput. Lips.*

Matt. 12.

scio, purgatoriū esse, facile persuadeor in scripturis de eo fieri mentionem: Quemadmodū illud Matthēi inducit Gregorius in Dialogis: Non remittentur, neque in hoc seculo, neque in futuro: volens peccata quædam remitti in purgatorio. Admitto & illud 2. Machab. 12. Sancta est & salubris cogitatio pro defunctis exorare. Item in declaratione quorundā articulorum: Purgatorium esse credendum est firmiter, & ego certò scio, quòd miseræ animæ ineffabiles in illo patiuntur pœnas, & quod tenemur & debemus illis subuenire, orando, ieiunando, elemosynas dando, & aliis quibus possumus modis. Itémq; in resolutione.

*Idē in declaratione quorundā articulorum.**In resolutione conclus. 15.*

Mihi certissimum est, ait, purgatorium esse. Nec multum me mouet, quid blaterent hæretici, quando iam mille & plus centum anni sunt, quod beatus Augustinus in suarum confessionum libro nono pro matre & patre suo orat, & orandum petit: Et eadem sancta mater eius moriens, vt ibi scribit, memoriam sui optauerit ad altare Domini? Sed & à beato Ambrosio id factum narrat. Quod si etiam tempore Apostolorum non fuisset Purgatorium, vt superbit fastidiosus Picardus, nunquid ideo credendum est hæretico, vix quinquaginta annos nuper nato, & fidem tot seculorum falsam fuisse contendendum? maximè cum ipse nihil aliud faciat, quàm quod dicit: Non credo: & sic probauit omnia sua, & improbauit omnia nostra, quasi non & lignum & lapis non credant. Hæc sunt verba Luthe-

ri,

ri, quibus ipse se condemnauit. Idem enim in eo. deprehendas, quod ipse in Picardis reprehendit. Vellem autem, vt ea diligenter mādaretur memoriæ, præsertim ea, quibus affirmat, Non habendum esse pro falso dogma tot seculorum, propter verba & contentionem hominibus nō ita pridem exorti, & qui noui quippiam doceat contra recepta instituta, mores, & leges ecclesiæ catholicæ. Nec est quod dicas ab initio sic eum sensisse, postea verò correxisse. Nam & in capit. fidei Christianæ, 1544. paulò ante mortem editis, affirmat, recte orari pro mortuis. Quod ne Zuinglius quidem damnat. Esset autem ridiculum & vanum orare pro iis, quos iuari precibus tuis nō posse certò scias: Quod quidem de damnatis iuxta ac de beatis dubium non est. Possent plura proferre, in quibus cum Lutherus & Melanchthon, tum cæteri isti pseudeuangelici doctores, non modò inter se alius ab alio dissentiant, verum etiam singuli variant, & ipsi secū pugnant de rebus grauib. Sed hæc nunc sufficient: è quibus luce meridiana clarius apparet, doctrinam eorum non à Deo esse, qui nō est dissensionis Deus, sed pacis: sed ab eo, qui ab initio in veritate non stetit; & sicut tunc recens adhuc cælum mendacio dissidiòque turbauit, sic & orbem terrarum in hunc vsque diem turbare non desinit. Huius igitur, ac non Dei prophetæ sunt isti, cuiusque voluntatem & faciunt ipsi sedulò, & quibus possunt, pro Dei voluntate inculcant. A V I.

*Zuing. in art. 60.**I. Cor. 14. Ioan. 8.*

Quid? Possẽ ego vicissim ex te quærere, an non nos quoq; Catholici, dum contraria illis docemus, scripturis pleraq; omnia confirmamus, & diuturniorẽ certẽ, legitimãque scripturæ possessionẽ atque præscriptionẽ habemus? Cur igitur non potius nobis, seu verius scripturis iis, quæ à nobis proferuntur, creditur? sed mitto hoc. Illud potius quæro: An nõ è scripturis & verbo Dei docet omnia. M O N.

2. Cor. 11.

An non ipse quoq; Sathanas non rarò se trãfiguratur in angelũ lucis? An non ita seduxit primos progenitores nostros? cum diceret, scit enim Deus. An non ita ipsum Dei filium Dominum & magistrum nostrum in deserto adortus est: Scriptum est (inquiens) & verba scripturæ sacræ profrens? Quid igitur mirum, si ministri quoq; eius pseudopostoli, pseudeuãgelistæ, & pseudoprophetæ, operarij subdoli, transfigurantur velut ministri iustitiæ? & specioso prætextu lucis Euangelici & verbi Dei, quasi ouillis vestimẽtis contacti, Corpus Christi, Ecclesiam, luporum in morem diripere, & à capite suo diuellere fatagunt, vt mutant & perdant? Quotquot extiterunt hereses iã inde ab initio nascentis religionis Christianæ ad hoc vsque tẽpus, paucissimas ex iis reperiã, quæ nõ scriptura sacra, Euãgelio, verboq; Dei niti sibi vitæ sint. Verum enim uerò quãdo tantopere scripturarum verbis isti nituntur,

Matt. 4.

Matt. 19.

Matt. 5.

Matt. 18.

cur nõ castrat semetipso propter regnum cœlorum? Aut cur si quis percutiatur in vnã maxillã, non præbet alterã? Aut

cur

cur pedem vel manum ipse sibi nõ abscindit, vel oculum non eruit, quando ipsum scandalizat? Cur hic verbum Dei non amplectuntur?

A V L. Non ita ista accipiẽda sunt, vt verba sonant. M O N. At in hoc ipso fallunt, & falluntur omnes hæretici, non quòd scriptura sacra destituantur, sed quòd eam peruersẽ intelligent & interpretentur, & non quem spiritus sanctus author scripturę dictauit, sed quẽ ipsi

Hæretici; errant in sensu scriptura.

de suo afferunt, sensum eius, verbi Dei nomine appellant. Testem eius rei habemus Augustinum scribentem, quòd omnes hæretici ex eisdem scripturis falsas atq; fallaces opiniones suas conentur defendere. Nec ab hoc diuersum est, quod scribit in libro de Genesi ad literã. Nec secus Hilarius. Videntur enim, inquit, sibi de singulis, quæ asserunt præstare rationẽ, quia singulis assertionibus suis quædam ex diuinis voluminibus testimonia subdiderunt, quæ corrupto intelligentiæ sensu solis tantũ ignorantibus blandiantur, spem veritatis secundum prauitatẽ interpretantium præstatura. Vetus est prouerbiũ: Sacra scripturam cereum habere nasum, quem suo quisq; arbitrato possit inflectere, ita vt nõ modo diuersa, verum etiã pugnantia dogmata per eam statui defendiq; à contentiosis & hereticis so-

Aug. de Trin. lib. 1. cap. 3.

Idem de Genesi ad literam lib. 7. capit. 4.

Hilar. de Trini. lib. 4.

leat. Nec est quod ambigas: Perinde scripturę authoritate nixus est Arrius ac Sabellius, quãuis pugnãtes inter se haberet opiniones: Perinde Pelagius ac Manichæus: perinde Eutyches ac Nestorius. Quinetiã nunc non minus

Scripturis dimer-sa & contraria dogmata probantur.

scriptura sese tuentur Anabaptistæ, quàm Lutherani, aut Sacramentarij. Et in qualibet autem secta, qui inter se aliquo de dogmate dissentiunt, quilibet ex iis sententiæ suæ scripturam authorè citat, & verbo Dei expresso niti se asseuerat. An enim hoc non faciunt Osiander æquè ac Vitembergenses de iustificatione, iidemque iuxta ac Illyricus & Gallus, de libero arbitrio, ac de multis aliis dissentientes? An non Caluinus iuxta ac Vestfalus? Stancarus æquè ac idem Osiâder? imò vero Lutherus, quoties mutat sententiam, & contrarium aliquid ei, quod prius docuit, docet, non minus hoc, atque illud prius, scriptura confirmat, & pro verbo Dei vult haberi. Ad eundem modum Bucerus, Melanchthon, Brentius, & cæteri pseudeuangelici. Vtris igitur scripturis magis credes? Is ne, quas hic, an quas ille pro se profert? & cum vtrius te addixeris, iis ne quas is heri, an quas hodie produxit? An fortè vtrisque, alteris hodie, cras alteris? An verò neutris, atque adeo nullis? sed vt quicquam tibi in mentem venerit, quamdiu libebit, iam hoc, iam aliud sequèris? itèmq; alter, tertius, decimns, & quilibet? Quid igitur inde consequetur? Plures erunt in mûdo. religiones, seu verius opiniones de religione, q̄ homines. Re

Diaboli ligio verò nulla certa erit. Quod quidem & *astus in* Christus ipse prædixit, inquit: Cū venerit *astus in* fi *euertendo* lius hominis, putas inueniet fidem in terra? Et *Christi* animaduerte obsecro, qualis iste sit astus & *nismo.* cura diaboli, dei salutisq; humanæ inimici.

Princi.

Principio ex professo per Iudæos & Paganos persecutionibus atq; cædibus Christianorum conatus est delere Christianã religionẽ. Vbi hoc nõ succcessit, largitionibus, honoribus, & voluptatibus corporis auocare eos, qui Christo nomina dederant, cæpit. Cum autem hic quoq; non modo à viris & prouectis, verum etiam à muliebri sexu & à pueris ars eius eluderetur, orsus est per Hæreticos varios errores, verbi Dei prætextu, inter Christianos ferre. Quibus licet multos omnium ordinum, nationũ, seculorũque homines seduxerit, et quasi paleas à tritico segregarit, nauicula tamen Ecclesiæ catholicæ inter eos, quasi inter scyllã & charibdim semper euasit, neque in hanc, neq; in illam partem declinãs. Ecce autem nunc ad extremum tales artifices veterator ille cõcitauit, qui iam sic, iam aliter docendo, & omnia tamen prætextu verbi Dei confirmando, maiestãtẽ & fidem eius ipsius verbi Dei in animis hominum labefactarẽt: quẽ admodũ cum quis arborẽ vel stipitem firmiter terræ infixum vno impetu conuellere, aut eruere non potest, leniter huc & illud agitãdo sensim labefactat, ac sic demum nullo negotio emouet. Nec sanè defunt, qui non obscure præ se ferunt, malle se nihil credere, q̄ nunc hoc, nunc aliud: cum ij, qui pugnantia docent, ex æquo ea verbo Dei confirmare videantur. Verum hic quoque exertit sese mirifice potentia Dei, qui nunquã passus est portas inferorum aduersus ecclesiã suam præuas-

Matt. 16.

*Hæretico-
rum dissi-
dium in-
teritū eo-
rum acce-
lerat.*

*Ozeas 10.
Luther. in
5. Psal.*

Epilogus

lere, sed semper Satanā ipsiusmet armis dolif-
que superat. Nā vt nihil esset aliud, certè dis-
fidiis istis variisq; & pugnātib; dogmatibus
ipsum sese malū depascitur & euerit. Quem-
admodū & Ozeas propheta memorat: Diui-
sum, inquit, est cor eorū, nunc interibunt.
Ipse quoq; Lutherus ait: Nullos vnquam hæ-
reticos vi aut astu victos esse, sed mutua diffē-
sione: nec aliter cum eis pugnare Christum,
quā missio, inter eos spiritu vertiginis & dis-
fensionis: sicut inter Sicheimitas ludicum 9.
inter Babilonicę turris operarios: Et in nouo
testamēto inter Arrianos, Donatistas, & Pela-
gianos. Ita Lutherus, vtinam tam verè omnia.
An autem obsecro non est diuisum cor isto-
rum, quando alius quidē sic, alius verò aliter,
atq; adeò vnus & idē iam sic, iā aliter docet,
contrariāq; & pugnātia inter se dogmata scri-
pturarū testimoniis & autoritate cōfirmāt?
Nō igitur diuina aut Euāgelica est ista doctri-
na, sed diabolica, falsa, impia, pestilēs, & cui-
libet Christiano velis, quod aiunt, remisq; fu-
gienda, cum neq; vllis miraculis, verisue futu-
rorum prædictionibus diuinitus cōprobetur,
& maledictis, mendaciis, calūniis, summāque
ordinis politici & Ecclesiastici, atq; adeo na-
turæ ipsius cōfusione redundans, à vera qui-
dē & recta maiorum nostrorum religione &
pietate, innumerabilibus miraculis, totq; secu-
lorum & populorum consensu confirmata,
auertere, & ab vniuersæ Christi Ecclesiæ so-
cietate & cōcordia abstrahere, ad prophānas
verò,

verò, & cū vero Euangelio verbōq; Dei pu-
guātes nouitates, ipsas etiā inter se varias & cō-
trarias, quasi ad alienos deos colēdos pertra-
here nos nitatur, & vel in deserto prædamna-
tarum ab ecclesia Christi hēreseon, vel, in
nescio cuius, omnibus præter se, vel paucos alios
hactenus ignorati Euāgelij penetratib; Chris-
tum nobis ostendat, & his fructibus, à quo
nam profecta sit, sese prodat planissimè. AVL.
Eò me adduxisti, vt tibi assentiri cogar, prauitatem
& errores in hac noua doctrina inesse.
Sed nō quiuis error statim hēreseos damnan-
dus est. M O N. Fateor: Verū de capitibus reli-
gionis falsum & prauum dogma pertinaciter
tueri, aut scripturā sacram peruerse interpre-
tari, & pro verbo Dei venditare, id, quod est
à verbo Dei alienum, hæreticū est. Quod ipsi
quoque nō diffitentur. Huiusmodi autem es-
se doctrinam istorum, iam satis, opinor, aper-
tè demonstratum est. A V L. At alij tamen, aliis
minus errant. Et multi in multis agnouerunt
correxerunt errores suos. M O N. An errores
suos, nescio: Contraria quidē iis, quę prius do-
cuerant, multos docuisse scio, & ostendi etiā.
Sic tamē id fecerunt, vt ferè prauitatem pra-
uitate commutarent, & quiduis potius facere
ac pati, quā in viam vnde deflexerant, redi-
re mallent. Nonnunquam seruierūt in eo. Scē-
næ magis, quam quod verè & ex animo dam-
narent ea, quę reprehendere & corrigere vi-
debantur. Argumento sunt cum syncretis-
mi inter dissidentes, Marpurgi olim, & nuper

*Hæresis
quid.*

*Buc. con-
tra Lato.
In collo.*

*Vnormat.
Oecolamp-
pad. 3 dia-
log. cōtra
Melanch.*

*An cor-
rigat er-
rores suos
pseudenā
gelici.*

ante colloquiū Vvornatiæ institutum, Francofordiæ ad Mœnū, & aliàs alibi facti: de quibus nūc plura non dico: tum quæ ipsi vel admittunt, vel scriptis mandāt, aduersariorū doctrinæ magis, quam suæ consentanea. Qualia sunt, exempli gratia, q̄ cum Lutherani cōtra Zuinglianos asseuerent, verè, & vt Theologi vulgò loquūtur, realiter esse Christum in eucharistia, nō verbo tamen Dei, sed vsu fumentium id effici aiunt, adorandumq; esse negāt. Mitto quod Caluinus nuper scripto in lucē edito in dogmate de Eucharistia negat penitus aduersari sibi cōfessionem Augustanam, Philippum autem architectum eius non magis à se, quàm à propriis visceribus in ea causa posse diuelli asseuerat. Atque id interrogatus Philippus opportuno loco refellere, aut negare ausus nō est, & tamen ipse auctor Augustinæ confessionis hactenus præ se tulit, & præ se ferunt etiamnum, qui eam amplectuntur, se credere Christum verum Deum & hominem præsentem esse in Eucharistia, ac dānare se eos, qui diuersum sentiant. Sed vt id quoque tibi dem, tamen si possem non dare, Melanchthonē, Brentium, ac cæteros eiusdē farinae, quos tu significare videris, correxisse multa, & minus terra Christianisq; auribus absurda docere, quàm alios: At bonum iecere vnā cum Luthero suo fundamentum cum iis, quæ ipsimet damnant, tum aliis omnibus peruersis dogmatibus, quæ extiterunt, atque etiam nunc existunt, & adhuc possunt existerē,

*Caluinus
contra Vvornatiæ
confessionem.*

Fundamentum hæresion.

RELIGIONE. LIB. I. 51
re, quod certè non mutarunt: imò omnia sua dogmata in eo construxerunt. A V L. Quod nā illud? M O N. Vnum de duodecim sanctæ religionis Christianæ capitibus, in quo multum, ne dicā omnia, posita sunt, reiecerūt. Hic certè recusare ij non possunt, quo minus pro hæreticis habeantur. Quāuis enim ipsi nimis adstringant nomen hæreseos, symbolū tamē eo loco habent, vt licet id scripturis comprehensum non sit, scripturis tamen id exequet, & cum iis ex æquo iudicē omnium de religione controuersiarū id statuunt, & pro hæretico habeāt, quisquis aliquod symboli caput nō recipiat. A V L. Quodnam autem obsecro istud symboli caput est, quod ij reiciunt? M O N. Credo sanctam Ecclesiam catholicam. A V L. Quid ais? Profitentur illi sanctā ecclesiam catholicā. M O N. Verbis quidē profitētur, factis autem negānt. Nam eius auctoritatem labefactarunt, non modo ipsum nomen catholicæ, sed etiam omne eius iudicium aspernati, dum asserunt canones sanctorum patrum atque conciliorum, & receptos mores ac instituta Ecclesię, traditionēsq; Apostolicas ab ea ipsa Ecclesia cōseruatas, quæ sacris literis expressę nō sint, esse commenta hominum, quibus nos credere non oporteat. Libros quosdam sacros veteris ac noui testamēti, nothos esse, licet eos ecclesia recipiat: Et in iis autem, quos non reuocant in controuersiam, non eum, quē veteres orthodoxi doctores, & vniuersa Ecclesia per tot secula amplexa est, &

*In actis
colloquij
Vvornatiæ.*

nobis quasi per manus tradidit, sed quem ipse sibi quisq; excogitarit, verum & germanū esse sensum. Cum autem his ita docendis & faciendis autoritatē ecclesiæ labefactarint, nihil certi nobis in religione reliquerūt. Potuerunt profectō in hoc fundamento Caroloſtadii cum Zuinglio & Oecolāpadio, & post eos Calvinus securē illud construere, quōd sub specie panis & vini in eucharistia, non est verē corpus & sanguis Christi, & redarguentia se illa verba Christi ipsius, Hoc est corpus meum. Et: Hic est sanguis meus: ita interpretari, vt dicerent, per panē & vinum, corpus & sanguinem Christi significari, vel ea esse figurā corporis & sanguinis ipsius, sicut & illud, vbi dicit Paulus: Petram fuisse Christum: vel ipse Christus: Ego sum vitis vera. Potuit idē Calvinus: Deum in hominibus authorem & patratores esse omnium flagitiorum atque scelerum, quanquam ab ea sententia ne Melanchthon quidem alienus est, ac ne ipse quidem Lutherus, sicut iam prius dixi. Potuerūt Anabaptistæ: Nō esse efficacis baptisma infantium, eō quod de eo nullum extet præceptū Christi in sacra scriptura: quin quod ex ea cōtrarium potius accipiatur, cum Christus fidem cuiusque propriam à baptizādis exigat, dicens: Qui crediderit & baptizatus fuerit: cuius expertes sint infantes: quippe qui necdum ratione vti queant. Potuerunt idem: Nos omnes liberos esse, nec debere quenquam cuiquam subesse, ita præcipiente Paulo:

*Sacramē
tarij.*

*1. Cor. 10
Ioan. 15.
Calvinus*

*Anaba-
ptista.*

Mar. ult.

lo: Precio empti estis, nolite fieri serui hominum. Potuere & Memnonij, qui non credunt Christum verē humanam naturam de virgine assumpsisse. Potuit Osiander, frustra Christū esse mortuum, cum non essentia eius diuina iustificemur. Potuere & ij, qui volunt inter Christianos communes esse debere vxores, facultates, atq; adeo omnia, & vt ab hominibus canum vel pecudum in morem sine verecūdia vira degatur. Potuere Seruetiani, filium Dei patre minore esse. A quo ne Lutherus quidē videtur abhorruisse, *ὁ πατριος υἱος*, hoc est, cōsubstantialis nomen, ac Niceni concilij patrū contentionem exagitans. In isto ipso fundamento Franciscus Stancarus, qui nescio sit ne monachus apostata, an Iudæus, an vtrunque, peruersa dogmata sua extruit, soli humanæ Christi naturæ iustificationis hominū beneficium acceptum ferens: Christum secundum humanam naturam, & quatenus homo est, esse verum, proprium & naturalem filium Dei asserens, & cū Eutyecete naturas confundens: Humanā naturam ipsam in se nobiliorem atque præstantiorem esse angelica: Christum idem quod Moysen statuisse de diuortio, licereque quauis de causā, & quoties libet, virū iuxta ac mulierē diuortiū facere, & aliud matrimonium cōtrahere. Et tamē sunt apud nos in Polonia, qui illū talem aliudē à bonis & sapientibus viris ex bene cōstitutis rebus publicis pulsum tuētur, & fauore prosequuntur, ac tantum non in manibus gestant, nō ob aliud,

*1. Cor. 7.
Memnonij.*

Osiander.

*Adami-
ta.*

Seruetiani.

Stancarus.

quàm quòd dissentit ab Ecclesia catholica. Quibus non suppeteret tantum intelligentiæ & audaciæ, nisi in crassati, impinguati, dilatati essent bonis Ecclesiasticis, fit enim ferè, vt nulli sint capitaliores hostes Ecclesiæ, quàm qui de bonis Ecclesiasticis tenerius enutriti sunt, & locupletati. Sed ad rē redeamus. In eo ipso fundamento extruxit & *Suenckfeldius*, neq; auditionem, neque lectionem verbi Dei cuiquam necessariam esse, cum simus omnes *hæretici*, hoc est, docti à Deo, & nescio quæ alia dogmata pestilètia, & à superioribus omnibus lōgè diuersa. His omnibus Lutherus cū suis istis, quemlibet modestis in speciè, amicus, causam præbuit, & classicū (quod dicitur) cecinit, dum auctoritatem ecclesiæ catholicæ debilitauit. Quod si enim cum aliquo istorū hæreticorū differas, ac diuersum vel contrariū aseras, mox tibi respōdebit: Non cōtineri id in scriptura quod tu dicas: Aut si scripturā proferas, negabit ille librū, vnde ea prōpta sit esse in canone: aut statim contrariā scripturā profereat, confidenterq; asseuerabit, hęc illa esse maioris auctoritatis, aut non sic eā oportere intelligi, vt tu intelligas, sed vt ipse. Quod si demonstras ei, sic sanctos patres, concilia, & ecclesiam catholicam intellexisse, & intelligere: Respondebit, Homines & illos fuisse: propter commenta hominum non esse nobis transgredienda præcepta Dei, quasi de verba dei sit, ac nō de intelligentia eius, cōtrouersia: Se deniq; tã rectè, ac rectius etiā scripturā sacram

Suenckfeldius.

Hæreticorum confidentia.

eram intelligere, quàm cæteros omnes homines, qui vnquam fuerunt, sunt, & erunt, & quàm vniuersam Ecclesiam. Quod quidem arrogantissimè passim iactitât Lutherus, Melancthon, Calvinus, Brentius. Hic iam ij gradum sistant oportet: Nec possunt, quamlibet impiis sua quoque opinione hæreticus repugnare, cum ipsi idem sentiant: Aut certè aliena dogmata euertendo, sua euertent: Quod quidem vsu venit Luthero in oppugnandis Anabaptistis, &, ni fallor, Sacramentariis. Quid autem prohibebit, quo minus in isto ipso fundamento aliquis dogma illud, ad quod potissimum Satanas, per istos ministros suos collimat, exædificet? nimirum, Nō esse Deum. Habuerit is certè etiam scripturæ sacræ adminiculum. Quod si dicas: Insuper istis illam esse sententiam: Responderit: Paulum optare, vt Corinthij sustineant insipientiam suam, imò velle, vt velut insipientem se accipiāt. Hic tu frustra ad distinctionem, vel interpretationem confugas. Suam ille non modò tuæ, sed omnium patrum atque vniuersæ Ecclesiæ interpretationi prætulit. Viden' quale ædificium in istorum fundamento exædificatum sit? Non minus est autem in culpa, qui mali causam præbuit, quàm qui id patrauit. Atque ita non minus isti elegantiores & moderatiores, quemadmodum ipsi videri volunt, siue Lutherani, siue evangelici aberrarunt, quàm illi alij, quos ipsi dānant, quando quidem in eorum principiis &

Ps. 13.

52.

2. Cor. II.

fundamentis illi quoque dogmata sua conditionerunt. A V L. At vtuntur ij quoque testimoniis & interpretationibus patrum ad stabilendum ea, quæ sentiunt ac docent. M O N. Ita sane: Turcæ quoq; pacta seruant: Scilicet quoad ipsis expedit. Nec à patribus autè isti sensum scripturarum petunt (nisi forte, cum illorum quispiam proprium suum sensum, q̄ ecclesiæ totius consensum sequi maluit) sed suum ad illos afferunt, eadem videlicet religione in eis, qua in sacris scripturis, versantes, vt quamuis reluctantes obtorto collo trahant eos in suam sententiam, & pro se facere asseuerent, non pili facientes, etiam si ipsa rei euidencia, vel falsi, vel calumniæ coarguatur. **Q**uin eò prouehuntur audaciæ, vt non vereatur in iis, patribus inquam & vetustis scriptoribus ecclesiasticis, rectè scripta, & quæ cauillari, ac in suum sensum detorquere facile nequeunt, mutando aut expungèdo corrumpere. **Q**uod faciunt maximè in iis libris, quos ex alia lingua in aliam transferunt, aut opera typographorum in lucem edunt. A V L. **Q**uid ais? M O N. Vera loquor. A V L. Profer aliquid eiusmodi. M O N. Faciam: Historiæ Ecclesiasticæ scriptor Græcus Socrates citat aliquoties Canonem Ecclesiasticum, quo sancitur: Nō oportere præter sententia siue autoritatem Romani Episcopi Ecclesiis canones siue regulas vllas statui, vel (quod perinde est) concilia celebrari, vt olim vertit cōsarcinator historiae tripartitæ. At fidus, si deo placet, interpres

Socrates
libr. 2.
cap. 8. &
17. hist.
Eccl.
Hist. Tri-
part. libr.
4. cap. 3.

pres Andreas Musculus vertit & edidit. Non debere canonicæ dedicari Ecclesias sine consensu Romani Episcopi. **Q**uod quàm longè diuersum sit à sententia Socratis, nemo non videt, qui vel primoribus labris Græcas literas degustauit. Ac nimium sanè Musculus hic tribuit Romano Episcopo, quippe, qui ne in ultimo quidem Oriète patiari Ecclesias sine eius autoritate consecrari: Sed interim rem suam agens egregie fallit. Non errore autem & ignorantia eum lapsum esse, arguunt eà, quæ in eo ipso capite octauo præcedunt & sequuntur: quibus ex professo de synodo agitur. Fit quidem etiam dedicationis mentio, sed obiter: nimirum quod eius prætextu Synodus Antiochiæ coacta fuit: Verum quæ statim sequuntur, quorúmque ratio per canonem illum redditur, de synodo loquuntur. Euidentiùs autem Musculum arguunt, quæ capite decimoseptimo scribuntur. Vbi sic author ille de Iulio pōtifice memorat, nulla facti dedicationis mētionē: Vtar autem ipsis Musculi verbis latinis: Literarum istarum inter se contrariarum exemplaria Iulius Episcopus Antiochiæ congregatis misit: scripsitque, primum quam molesta fuerit ipsum epistola, deinde quòd præter canones egerint, quòd ipsum ad synodū non vocasset cum canō ecclesiasticus vetet ecclesias consecrari sine sententia romani episcopi. Vides ne quam non respondeant vltima primis? expostulat Iulius se non vocatum esse ad syno-

dum. Quid autem in eo peccatum est Iuli? Maximè, inquit, contra canonem ecclesiasticum, qui vetat ecclesias consecrari sine sententia Romani episcopi. Præclare. Quis est tam stupidus, qui hic fraudem interpretis nõ deprehendat? Vis etiam euidentiore demõstrationem, quam vel cæcus palpare queat?

so 70. lib.

3. cap. 10.

hist. eccl.

Citat etiam Sozomenus eundem canonem: Atque eum locum ita vertit idem Musculus: Iulius vbi cognouisset Athanasio tutum non esse, vt in Ægypto maneret, accersiuit eum ad se. Illis autem, qui Antiochiæ conuenerant. (Nam tum temporis epistolam illorum acceperat) scripsit, reprehendens eos, quod clanculum Nicæni concilij dogma alterassent, & præter ecclesiæ leges ipsum ad synodum non vocassent, cum sacerdotali lege cõstitutum sit, pro irritis haberi deberi, quæ præter sententiam episcopi Romani geruntur.

Quid apertius, quàm non de consecrãdis ecclesiis, verum de synodis decretisq; synodorum canonem illum etiam apud Socratem loqui? A V L. Cur igitur hic Musculus non deprauauit itidem atque ibi? M O N. Dicam. Quoniam apertiora sunt verba Sozomeni, quàm vt fraus interpretis latere possit: Aut si mauius, quia minus valuit is memoria, quàm valere mendacem oportet. Quid illud, quod nuper in colloquio Vvormatiensi ipsæ columbæ ecclesiæ Lutheranae negarunt in suo codice reperiri apud Theophilactum verba illa, quibus in eucharistia ostenditur fieri

Theophi.
in Mar.
cap. 14.

ἡ ἁγία εὐχαριστία hoc est, trãselemetatio siue transubstantiatio panis & vini? An non extant ea verba in Græcis exẽplaribus, quæ vulgo circumferuntur? an non in latinis quoque, ab ipso forum compari Oecolampadio veris? Quæ igitur in vertendis & edendis libris, aut vlla omnino in re fidem habebimus istis, qui ita se gerunt in iis, quæ facillè possunt coargui?

A V L. Vt hæc omnia tibi concedam ita esse, certè vel illud mihi vicissim concedas oportet, ex hac Lutheri, Melanchthonis, & aliorum Euangelicorum doctrina & scriptis nostra memoria permultum boni extitisse. M O N. Quidnam? A V L. Si nihil aliud, illud profectò magnum est, quod ij vobis sacerdotibus & monachis de libris sacre scripturæ puluerem & situm, quo per multos annos obducti erãt, deterfere, & suffusionem, qua vobis oculi ad verbum Dei caligabant, detraxere. Neque enim negare potes, vos in scholis & monasteriis, non nisi philosophiam aut sophisticam, vel summas, nescio quas, atque doctores eos, quos vocant scholasticos (quos ego nomina re nescio) tractare, atque inde nobis rudi plebeculæ concionari, siue, vt verius dicam, fabulari solitos esse, exempla & miracula fabulosa promentes, Christi verò ac verbi eius, hoc est, Euãgelij & Paulinarum epistolarum rarò, aut nunquam mentionem facientes: Neque enim in eo versati eratis, donec Lutherus eò vos perpulit. M O N. Hæc quidem est istorum calumnia: Sed nunquam defuit verbum

*Psendenã
gelici stu-
dia homi-
num ad
lectionem
s. scriptu-
ra excita-
runt.*

Dei in Ecclesia. Lecta est semper sacra scriptura, & bene tum intellecta, tum explanata. Quanquam non iactata fortassis apud vulgus hominum tanta ostentatione, quanta nunc fit. Aedificare tunc pij concionatores ecclesiam Dei studebant, non peritiam scripturarum, aut obscurorum dogmatum scientiam ostentare: Cúmque apud Christianos auditores, & salutari de fide in Christum doctrina imbutos concionari se non ignorarent, Pauli ac cæterorum Apostolorum exemplo, mores hominum potissimum à vitiis reuocando, & ad pietatem cultúmque Dei, ac cæteras virtutes & officia vitæ excitando, informabant. Et cum animaduernerent, exemplis maximè duci homines, ea cùm è sacra scriptura & ecclesiasticis historiis petita, tùm se fortassis vel ab aliis pio quodam studio excogitata, & ad id, quod agebant, accommodata, in primis inculcabant. Difficilioribus autè questionibus, quarum plebs capax non erat, abstinebant: receptam Basilij, Gregorij Nazianzeni, Origenis, Cyrilli, Chrysoptomi, Dionysij Areopagitæ, atque adeo plerorúmque omnium S. Patrum doctrinam, Christi que ipsius Domini ac Magistri nostri, & Apostolorum, teste Eusebio, exemplum secuti: eas ferè ad scholas Theologorum reiciebant: Vbi excutiebat eæ subtilius inter doctos, sacris scripturis adhibitis. Quoniam autem sunt eæ nonnunquam obscuriores, & pugnare inter se videntur, plus operæ infumebatur in rationibus natura

*Basil. de spiritu sã
cto. ca. 27
Nazij. de Theolog.
sermo. I.
Orige. in Ez echiel.
om. II.
Cyril. in Ieu. lib. 5.*

turalibus ac dialecticis, doctorúmque orthodoxorum testimoniis citandis: propterea quod nemini esset dubium eos rectè sensisse, & probè scripturas sacras intellexisse & interpretatos esse. Attingebant tamen etiam concionatores nonnunquam obscuriora quædam, aliis alio moderatius, vel iactantius. Plerunque autè aliena autoritate niti, quàm noui aliquid de suo proferre malebát, & in maiore, quàm nunc est (inuenta arte typographica) librorum penuria, in cõpendiis & summis quibusdam, quas viri, pietatis atque doctrine opinionis flores, ante se cõscriptiferant, ferè cõquiescebát, securi, recte eas, Christi que Apostolorum doctrinæ & ecclesiasticæ traditioni couenienter cõscriptas esse. AVI. Atqui ipsi quoque sumularij vel summarij, & omnino scholastici doctores, operosis & inutilibus questionibus dediti, eam doctrinam, quæ verè Euangelica & salutaris est, neglexerunt. MON. Est hæc peruulgata noui istius euangelij aduersus veram Christi ecclesiam calumnia: superioribus seculis veram de religione doctrinam in ea ignotam fuisse, próque ea non modò inutiles quæstiones, verum etiã falsas quasdam & verbo dei contrarias opiniones peruagatas esse: Vtpote, doctrinam de fide neglectam, & pene oblitteratam: officium mediatoris dei & hominum christi Iesu non satis agnitum: beneficia eius meritis bonorum operum, satisfactionibus, indulgentiis, & orando pro defunctis obscurata: gloriæ Dei, sanctorum inuocatione & meritis, itémque ve-

*Chrysopt.
in Psalm.
140.
Dionysij
ad Rom.
Eus. de
monst.
Euang.
lib. I.*

neratione imaginum & cultibus, sine verbo Dei institutis, plurimum detractum instituta Christi Evangelica traditionibus humanis commutata: libertatem Christianam dierum obseruatione & aliis Iudaicis cęremoniis imminutā & oppressam propemodū: conscięntias hominum excarnificatas, & ad desperationem misericordię Dei adductas: denique totam fermę religionem Christianam partim Iudaismo, partim idololatria, vel, vt ipsis magis libet loqui & scribere, idolomania contaminatam fuisse. A V L. Sic est: hęc illi scholasticis doctoribus & vobis impingunt. M O N. Sed impudenter (quod pace tua dictum sit) perfriētis frontibus mentiuntur: Qui quidem vel præcipuus est fructus istius Euangelij, vn de planē quiuis agnoscat, quem id authorem habeat: Nempe eum, de quo ait veritas in euangelio suo: Mendax est, & pater eius. Calumnias autem eas esse, facillē quiuis deprehendet, qui scripta eorum, recentiorum inquam, & scholasticorum Theologorum, semota maleuolentia, legerit: Et est id perspicue demonstratum cum ab aliis rectē sentiētibus nostri temporis Theologis, tum à viro doctissimo & pientissimo, Hosio nostro, nō magis nomine, quàm re Hosio, episcopo Variensi. Sunt ab eis tractata cum hęc istā, tū omnia perquam diligenter, religiose, & piē, non sine accurata excussione sacrarum scripturarum, ita vt negare non possis, fuisse eos in iis exercitatissimos. Quod si me tamen vr-

gebis

gebis, vt tibi concedam, minus quàm par esset, curę ac studij superiori tempore impensum fuisse lectioni Sacrarum Literarum, non magnopere tibi refragabor. Solet hoc fieri in eo genere studiorum, quod cum labore aliquo coniunctum est, vt homines rebus trāquillis & quietis non parum de exercitatione, instrumentorumque suorum tractatione, & vsu remittant. Nautę quidem cum serenū est cælum, & mare tranquillum, & cum secundo vento nauigant, omisis remis ludunt inter se, aut aliud quippiam agunt. Vos quoque equestres & militares homines, quia pax est, nonne aratro & rei familiari, & nonnulli mercaturę manus, abiectis armis, admouistis, ita, vt gladios vestros rubigo occuparit? Neque tamen propterea bona est tempestas, aut bellum, quod hoc milites, illa nautas eò adducit, vt omisis rebus aliis, artes & instrumenta sua tractent. Eadem ratione non propterea Lutherus aut eius doctrina laudem meretur, quòd eò nos adduxit, diligentius vt scripturam sacram tractemus. Nec propterea hęc retici laude digni sunt, quod scribit Paulus: I. Cor II. Oportet & hęc esse, vt qui probati sunt, manifesti fiant in vobis. Valde sunt viles Eccles. heretici, quemadmodum scribit Aug. nō verum docendo, quod nesciunt, sed ad verū quærendum carnales, & ad verum aperiendo, spirituales catholicos excitando. Sunt enim innumerabiles in Ecclesia sancta Deo probati viri, sed manifesti non fiunt inter

*Hæresicon
utilitas.*

*Aug. de
verā reli-
gio. ca. 8.*

nos, quandiu imperitię nostrę tenebris delectati, dormire malimus, quam lucem veritatis intueri. Quapropter multi vt diem dei videant & gaudeant, per hæreticos de somno excitantur. Vtatur igitur etiam hæreticis, nõ vt eorum approbemus errores, sed vt catholicam disciplinam aduersus eorum insidias asserentes, vigilantiores & cautiore simus. Hic sane etiam August. testificatur, vtilis nobis esse hæreticos: At non propterea probandi sunt, ipsoꝝmque dogmata. Eodem sanè argumento probari possent, Iudæos recte fecisse, quod Christum morte affecerunt, per quã nos salutem adepti sumus. Quin & Satanas hic laude sua fraudandus non esset, qui Iudæos eò induxit: Ne in eo quidem, quod tam multi sancti martyres per supplicia sua in cælum peruenerunt. Nam nisi Satam Iudæos & Paganos in eos concitasset, fortassis martyrij coronam adepti non fuissent. A V L. Sed tamē multa vtilia & salutaria Lutherus, Melancthon, Brentius, & alij, quos vos pro hæreticis habetis, docuerunt & conscripserunt. M O N. Est ita. Aliter namque homines nõ decepissent, nisi bona malis, & vera falsis admiscuissent. Venena quoque facile esset cauere, nisi dulcedine aliqua temperarentur, & bono cibo potuue immiscerentur. Neq; pisces hamum deuorarent, nisi esca præfigeretur. Iã olim scripsit Paulus, quod etiam dudum commemoravi: Nã eiusmodi pseudapostoli sunt operarij subdoli, transfigurates se in Apostolos

*Hæretici
recta
uis
ad-
miserunt.*

2. Cor. II.

los Christi. Et non mirum: Ipse enim Satanas transfiguratur se in Angelum lucis. Non est ergo magnum, si ministri eius transfigurentur velut ministri iustitię. Et Christus ipse nos præmonuit, quod falsi Prophetę in vestimentis ouium ad nos essent venturi. A V L. Si verũ est, Lutherum, Melancthonem, Brentium, addo etiam Calvinum, & alios recentiores multa bonaliteris mandasse, cur bona non amplectamur, mala autem reiiciamus? M O N. Quis autem mala à bonis discernet? A V L. Id quidem facile est. Quicquid est consentaneũ verbo Dei & scripturę sacrę, id amplectendum est. Quod verò contrarium est, aut non extat in Euangelio, vel Apostolicis scriptis, recipiendum non est. M O N. Nihil est fallacius ista regula. Iam audisti ex me, nullis ferẽ vnquã hæreticis scripturas desuisse, quibus dogmata sua, quamuis absurda, improba, & impia tuerentur, detorquentes eas ad suam ipsoꝝm & multorum aliorum perditionem. Proinde hæreticorum & suspectorum scriptorum lectione prorsus abstinendum est, iis, præsertim, qui non satis perspectam habent formam sanorum verborum, & quorum partes

Matth. 7.

*Hæretico-
rum scri-
pta cauẽ-
da.*

2. Tim. I.
Tit. I.

etiam, malam ac pestilentem, quàm bonã her-
bam carpit, & imprudens sese inficit. **A V L.**
Nos quidem homines sumus, non oues: Non
deest nobis ratio & iudicium. **M O N.** At Chri-
stus Redemptor & liberator noster oues nos
esse voluit, nempe vt ouium in morem non
sua quisque sapientia niteremur in iis, quæ ad
religionem & salutem nostram pertinēt, sed
pastorum curæ ac ductui nos totos permitte-
remus. Ne Euæ quidem in paradiso defuit, in
quo delectum faceret: nec fuit ea ratione de-
stituta. Perfecti enim à Deo conditi sunt pri-
mi parentes nostri: Et tamen præterita arbo-
re vitæ, noxium fructum ea decerpere maluit:
quo se & nos omnes pessundedit. Quid autē
eam decepit? Vidit mulier, ait scriptura, quod
bonum esset lignum ad vescendum, & pul-
chrum oculis, aspectuque delectabile, & tu-
lit de fructu illius & comedit. Quàm sæpe
autem verum est in vita hominū illud, quod
scribit poëta quidam?

*Horat.
lib. 1. ser.*

Fallit enim vitium specie virtutis & umbra.

An non animaduertimus autem quæso,
nos ipsos quoque (licet homines, non oues
simus) in quotidianis escis libētius & auidius
malam & insalubrem, quàm bonam appetere,
& suauius vesci? Recte Moses cunctam co-
gitationem cordis humani intētam ait esse ad
malum omni tempore. Quid autem atinet è
turbidis & impuris lacunis haurire aquam,
cùm è limpido fonte potare liceat? Nō teme-
re igitur vulgo interdicitur hæreticorum li-
bro-

Gene. 3.

Gene. 6.

rorum lectione. Veritatis enim simplex est
oratio, vt est in prouerbio: Falsum autē ver-
borum lenociniis fucatum, & quasi suauibus
quibusdam condimentis temperatum, prius-
quam aduertat animū, specie boni in pectus
sese insinuat. Ne verò existimes nouū id esse
& insolēs, interdici quibusuis lectione hæreti-
corū librorū: Septima synodus Oecumenica
statuit, ne quis eiusmodi libros habeat. Si
autem habuerit, vt episcopus tradat. Quod si
non fecerit, clericus quidem deponatur, lai-
cus verò à cōmunionem arceatur. Et longe ve-
tustior ea sanctus martyr Cyprian⁹, schisma-
ticorum quoque scriptorum lectione absti-
nendum esse censet. Quin & Constantinopo-
litana quædam synodus, seu potius concilia-
bulum Arrianorum Episcoporum, ita scribit
de Ætuo, & ipso hæretico, quæadmodū Theo-
doritus memorat: Condēnato à synodo Æ-
tio, propter nefaria & offensionū referta scri-
pta ipsius, fecere episcopi, quod ecclesiasticis
legibus cōsentaneum est, vt & honore diaco-
natus priuaretur, & expelleretur Ecclesia.
Nōsque editis monitionib⁹, legi nefandas epi-
stolas ipsius vetuimus, ac omnes hortati su-
mus, vt illas tanquam inutiles & infructuosas
abiciere vellent. Vides ipsos quoque hæreti-
cos hæreticorum librorum lectione aliis in-
terdixisse? Porrò Constantinus Magnus impe-
rator Christianus seuerè edixit per omne im-
perium suum, vt libri hæreticorum exureren-
tur. Si quis verò occultaret, vt capitali pœ-

Cant. 9.

*Cypr. ad
Cor. epist.
6.*

*Theodor.
Eccl. hist
libr. 2.
cap. 28.*

*Lex de
lib. hære-
ticorum
exuredis.*

Socrat. hist. Eccl. li. 1. ca. 9. na afficeretur. Extat & Iustiniani simillis lex
Sozo. hist. Eccl. li. 2. cap. 21. in Autenticis, siue nouellis constitutionibus.
Aut, vt Anthimus Tit. 3. Hæretici vitandi. 1. Cor. 5. 2. Ioan. 2. Tim. 2. Eccle. 13. Iam verò & Paulus hereticum hominem vitari iubet post vnam & secundam correptionem. In quo non tam illud spectat, vt ne cibum cum eo capiamus, aut negocij quicquam in vita communi habeamus, aut vt occursum quoque eius vitemus: Quæquam & hæc sunt cauenda, quantum id nobis est, secundum aliam eiusdem Pauli doctrinam: vbi dicit, cum eiusmodi ne cibum quidem sumi oportere: & Ioannes neque in domum eum recipi, neque aue ei vult dici. Non tam hæc tamen spectare ibi videtur Paulus, quàm vt colloquia, conciones, disputationes, scripta eorum, execratorumque sacrorum communionem, & quicquid eiusmodi est, vnde infici animi nostri possint, sedulo fugiamus. Quod quidem aliunde planum fit, vbi idem Apostolus profana & vaniloquia deuitanda esse præcipit, & causam addit: Quia sermo eorum serpit, hoc est, proxima quæque inficit, vt cancer. Eodẽ spectat sapiens, cum dicit: Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea. Proinde scripta pariter & colloquia concionelque hæreticorum atque schismaticorum, & cœtus ad orandum & colendum Deum instituti, vt inquinamenta, magnopere vitandi sunt piis omnibus. Neque vnquã, siue in cultu dei, siue in vllò dogmate, cõiungere se quisquam debet cum Ecclesia malignantium, & à cœtu atque communionem sanctorum, hoc est, Ecclesiæ Catholi-

RELIGIONE. LIB. II. 60
 tholicæ segregare. Quod quidem à maioribus nostris perquam Religiose obseruatum est per sexcentos ferè annos, quibus Polonia, cum semel Christo nomen dedisset, nunquam sese per Dei gratiam ab Ecclesia Catholica segregauit, aut vllis profanis hæreticorum nouationibus contaminauit. Ante centum quidem & viginti vel triginta annos non pauci equestris ordinis nobiles & factiosi homines, Husi & Vicleffi sectam atque dogmata amplecti cœperant: sed celeriter id malum conqueiuit. At non ociosi eius rei spectatores erant rex & senatus regni, tam profanus, vel vt vocant secularis, quàm Ecclesiasticus: Non sunt illi viri pij & sapientes passi, malum id radices agere, neque serpente, nullam neque necessitudinum, neque loci cuiusquam, dignitatisue rationem ducentes, ac ne priuatorum quidem commodorum suorum, potentiaque vel comparandæ, vel ostendendæ. Euitabantur olim tales passim & plecebantur, qui curiose ac temerè de Religione dissertabant. Vitabant eorum confessus & congressus atque familiaritatẽ boni & honesti viri. Tantum aberant, vt quispiam aridèdo, vel renidendo, vel ad honores & magistratus eos prouehendo ausus eorum approbare velle videretur, & animos eis adderet. Ac ne militibus quidem externis, quorum auxiliis necessariò tunc vtendum erat publicè maioribus nostris ad propulsandas vicinorum iniurias, faciliè indulgebatur.

Polonorum constantia in religione.

Quin & regnum armis viisq; florens cum offeretur vltro, à pio rege Cazimiro de sententia Senatus amplissimi repudiatum est, quòd videretur hæretica labe infectum esse. Ita tunc piaculum erat, commune aliquid habere cum hæreticis. Nunc id in laude vrbauitatis ducitur: neque satis Vrbanus & Aulicus habetur is, qui de religione garrere nescit, vel non dignatur. Atque ita vos aulici & nobiles homines plerique abieciſtis militaria studia maiorum vestrorum, Theologiamq; arripuistis, & perlecto libello, duobus tribusq; grossis venali, aut ne lecto quidem, sed audito tantum, inter computandum quopiam itidem duorum grossorum Theologo, confidenter & præfracte passim quibusuis locis ac temporibus de religione disputatis. A V L. Scilicet præstaret interrim alea vel chartis ludere, aut perpotare eo vsque dum oculi exiliant, aut nequiter & impudicè confabulari, aut obtreſtare denique hominibus & ordinibus. M O N. Vtinam quidem ab his vobis temperaretis. A V L. Equidem hæc non laudo: Cæterum lectionem & colloquia de religione ac de verbo Dei reprehendere non possum. Dauid verò etiam beatum pronunciat eum, quisquis in lege domini meditatur die ac nocte. M O N A. Bona quidem sunt colloquia de religione & rebus ad salutem pertinentibus, si sint modesta & honesta ac tempeſtiua, non curiosa, neque pertinacia, ac non cum sciolis itidem & curiosis

Psal. I.

*Colloquia
de religio
ne qualia
probanda
sunt.*

riosis hominibus, sed cum iis, qui per multum tempus in eiusmodi rebus pio studio versati sunt: denique in loco, & hoc animi proposito, vt aliquid boni addiscas, nõ vt contetioni indulgeas. Hoc enim vetat Paulus, dicens: Non li contendere verbis: Ad nihil enim vtile est, nisi ad subuersionem audiētium. Quanquam autem nihil prohibet meditari quenquam in lege domini conciones sacras frequentatem, etiam si ipse non lectitet, eum præsertim, qui à sacris Ecclesiæ ministeriis remotus, aliis vitæ communis officiis destinatur: Sed tamen ne lectionem quidem ego reprehendo in iis, qui abundant ocio, habentq; nonnullos progressus in literis, si cum pio studio piam & honestam vitam coniungant. Nam ita demum fructuosa fit sacrarum literarum lectio: Cui est sane bonum & vtile incubere, & in lege domini meditari, vt inde fidem & spem tuam confirmes, charitatem accendas, & vitam emendes, familiamque tuam rectè gubernes & instituas: verum ista, vt ne minima quidem in re à sensu & consensu ecclesiæ Christi discedere tibi fas esse arbitreris. A V L. Quid si multi errores, multaq; praua instituta & mores, qui abusus vocantur, extant in ecclesia? ij ne assensu vel silētio nobis approbadi sunt? M O N. Vtinam nihil sit eiusmodi. Verù de hoc aliàs, si videbitur. A V L. Iam adeò perturbatus est animi mei sensus, vt prorsus ignorem, quid sequar. M O N. Ostēdam ego tibi, quid sequare: nec errabis. A V L. Obscuro te, sicut me do-

2. Tim. 2.

lectio sacrarum literarum, qua in quibus probada.

cuiſti, quid fugiam, ita doceas etiã deinceps, quid ſequar. M O N. Faciam. Verũ reiiciamus hoc in alium diem. A V L. Ne in longum reiicias vehementer te oro. Iam enim me adduxiſti in faſtidium doctrinã iſtius, quam vocãt Euangelicam: ſed ne in veſtra quidem, quam Eccleſiaſticam vocatis, omnia mihi probatis, quæ vel ipſi docetis & ſequimini, vel in iis, qui ſe à vobis ſegregant, reprehenditis. Vide mini vos quoque, perinde atque illi, interdũ nimis contentioſe agere. Spero autem te aliquid æquabile & verbo Dei conſentaneum allaturũ eſſe. M O N. Idem & ego ſpero. Opto quidem certè. Nec te fallere velim in eo, in quo vtriuſque noſtrũ ſalus agitur. A V L. Veni igitur quæſo ad me cras in diuerſoriũ meum: ibi ſimul prandebimus. M O N. Neſcio vbi diuerſas. Nonne autẽ fatius eſt te ad nos ad templum venire? Ibi licebit nobis in porticu cõuenire, & partim ſtãdo, partim ſedendo, partim inambulando liberẽ colloqui. A V L. Placeat: Verum heus tu, qua hora? M O N. Duodecima. A V L. Rectè. M O N. Tu interim Deum precare, vt gratiam ſuam vtrique noſtrum impertiri dignetur ad gloriam ſuam. Idem ego faciam. Vale. A V L. Tu quoque vale.

DE

DE VERA CHRISTI RELIGIONE,

ET QUID HOMINI CHRI-

ſtiano in ea ſequendum ſit.

LIBER II.

Martino Cromero Authore.

COLLOQVNTVR,

MONACHVS ET AVLICVS.

MONACHVS. Eccum heſternũ Avlicum meum. A V L. Ego verò iã diu te expecto pater. M O. Bene ſe res habet: Iam patrem vocat, quem heri Phariſæũ appellavit. Nondum eſt hora duodecima. A V L. Fortaſſis: ſed mihi nox quoq; hæc lãgior eſſe viſa eſt. Nõ leuiter enim me permouit heſternus ſermo tuus de noua iſta religione, ſiue doctrina, vt tu dicere ſoles, pſeudeuangelica: addeò vt iam ea minus mihi placeat, quã dũdum. Quod ſi vos monachi & ſacerdotes cre-

bro ita nobiſcũ colloqueremini, aut pro con- *Hæreſion*
cionibus nos doceretis, minus eſſet errorum *noſtri tem*
atque diſſenſionum inter nos. Nam licet mul- *poris pro-*
ti ſint, qui propterea nouam illam doctrinam *pagatariũ*
amplectuntur, quia ſũauis eſt, & ad licentiam *cauſe.*

frena relaxat hominibus, sed non pauci sunt itē, qui religione incitati, & salutis æternæ cupidi, cum in istos Evangelicos concionatores, aut libellos eorum inciderint, idem patiūtur quod famelici: nempē, vt cibum fortuitu oblatum, auidē vorent, non reputātes secum, sit ne is salubris, an insalubris. **M O N.** Vera dicis: Et priusquam nouerint, quid nos doceamus, cęcum nostri, doctrinæq; nostræ odium imbibūt. Etenim illi perfricta fronte vbique sese ingerunt, & confidenter de omnibus differunt. **A V L.** Et quidem sacram scripturam quasi è manica, vt vulgo dicitur, fundentes, tertio quoque verbo Euangelium & verbum Dei crepāt: vos verò ad instituta & mores siue traditiones ecclesiasticas, quasi ad normā quādam, pleraque omnia reuocatis, & quod semel vsu & consuetudine inueterauit, qualecunque, id est, mordicus defensatis. Hic ego sanē quā lubēs ex te didicero, quid nos sequi oporteat. Ea de causā hic nunc adsum, he sterni promissi tui exactor. Spero autē te nihil eiusmodi dicturum esse, quo me in errorē inducas. **M O N.** Auertat Deus, vt aliquid falsi aut prauī te doceam. Agitur in eo, sicut heri dixi, salus animæ meę pariter ac tuæ. Nihil dicam quod verbo Dei confirmare & probare nequeam. **A V L.** Istud equidem lubens audio. Enimvero hoc est verū certūmq; religionis nostræ fundamētum: Quo si niteremur, nunquam aberraremus, neque essent inter Christianos ista dissidia. **M O N.** Rectē istud perpēdis,

*Verbum
Dei fundamētum
est religionis.*

dis, verbum Dei esse verum certūque veræ religionis fundamentum. Neque enim intellectus vllus creatus immēsam illam & infinitam diuinæ naturæ lucem perspicere, voluntatēque eius cōprehendere potest, nisi quatenus ipsa se cuiq; impertit. Ipsius igitur Dei verbo informemur necesse est, quid nos sequi, quid fugere in religione ac Deo colendo oporteat. Ab hoc fundamento si recedamus, in fœdos falsarum religionū errores, & in semperiternum interitum, quod procul Deus auertat, delabi nos necesse est. **A V L.** Ita profectō docent Lutherani, siue, quemadmodum ipsi vocari volunt, Evangelici: & hoc mordicus tenent: Atque ob id segrēgāt sese à vobis monachis & sacerdotibus, ducūtque vos pro alienis à vera Christi ecclesia, quæ verbo Dei regatur: asserentes, vos à Dei verbo discessisse, humana cōmenta secutos: ita vt in vos quadrare dicant illud, quod dominus dixit Pharisæis: Irritum fecistis mādatum Dei propter traditionem vestram. *Mat. 15.* **Quin** cōtaminasse vos religionem Christianam, non modò profanis superstitionibus, verū etiam idololatria, prædicant. **M O N.** Ita quidem illi nos vulgò traducunt & criminantur: Sed non sine impudenti calumnia. Quod prius quā planū fiat, constituendum nobis est certi aliquid de verbo dei, ad quod deinde, quasi adamussim certissimam doctrinam nostram expendam. **A V L.** Placet: In dirimendis enim cōtroversiis de iudice siue arbitro primū conueniat oportet.

ter. *M O N.* Arbitrantur isti, solas scripturas sacras esse verbum Dei: Sed falluntur, aut fallūt planissimè. Nam neque solæ sacræ scripturæ: neq; eæ quolibet sensu prolata & intellectæ, sunt verbum Dei. *A V L.* Quid ais? Mihi certè permirū, ne dicam absurdū videtur, & Christi magistri nostri præcepto, quod nos scrutari scripturas iubet, contrarium, si vsquam alibi, quàm in scripturis verbum Dei, Christi; doctrinam quæramus, aut, si quis eas (in quâ) neget esse verbum Dei. *M O N.* Non videbitur spero tibi mirum, neque cōtrarium Christi præcepto, cum quæ dixi probauero, & ad oculum demonstraro. *A V L.* Id expecto. Sed memento, quomodo inter nos conuenerit de ratione probandi. *M O N.* Memini: Ac primū, non solis scripturis sacris verbum Dei contineri. Sic autem rem accipe. Homo, cum sit solus inter animantes mēte & ratione præditus, nō modò ea quæ sunt & fiunt in rerum natura, intelligentia inuestigat & percipit, multaque præterea naturæ vestigiis insiltens excogitat, verum etiam animi sui sensa alteri communicat & explicat. Id autè facit partim verbis & sermone, partim scriptura, partim nutibus & gestibus, siue aliis quibusdam signis. Sed horum omnium certissimus & maximè proprius interpret mētis est sermo, ore proiatus, quem itidem atque ipsūm animi sensum siue conceptum, Græci λόγος vocant: Latini, Theologi præsertim, nonnunquā verbum dicere malunt: Cui scriptura, & nutus, gestusq;

*Propositio**Ioan. 5.**Hominis præstinita.**Sermo et verbum.*

subseruiūt. Atq; hinc est, quod quamuis hæc inter se distincta sint, & vni cuidā generi subiecta, tamen quia propriam id appellationem non habet, non est inusitatum, vt non modò id, quod ore enunciatur, sed etiā quod manu scribitur, siue aliis quibusdam signis indicatur, sermonis & verbi nomine appelletur: & quidē non tam ipsa vox articulata, aut nomen & verborum contextus voce prolatus, scriptusue, aut figura corporis & membrorū hac appellatione designatur, quàm comprehensa his rebus sensa, quæ de animo loquētis, scribentis, vel significantis in animo audiētis, legentis, intuentis, aut quouis alio modo percipientis transfunditur. Cum autem Deus etiam, pro summa sua erga genus humanum beneficentia, mentem & voluntatem suam diuinam hominibus ad salutem ipsorum, suamque gloriā patefaciat, id siue voce, siue scriptura, seu signo quopiā sensibus obiecto fiat, seu quo alio arcano modo animis insinuetur, verbum & sermonem Dei vocamus. Nec refert, per se ipse Deus id faciat, an angelorū hominūue, siue aliū cuiuspiam naturæ conditæ ministerio. Nam & in humana vitæ consuetudine, si quid legatus vel ad minister domini sui mādato loquatur, ipsius domini verba seu verbū id esse dicimus: Itēmq; scripturam seu literas domini appellamus, quas amanuensis eius nomine & mādato conscripsit. Quin etiā si literæ ab alio atque alio transcribātur, dictæue iterentur, vel etiā describātur,

Verbum Dei quid appelletur.

nihilominus rectè eius esse verba dicuntur, cuius mentem voluntatèque explicat. Itaque propriè quidem verbū Dei dicimus id, quod Deus ad Abraham vel Moſen, exēpli gratia, locutus est, ſiue id per angelos, ſiue alio quopiam modo factū est. Sed & internæ prophetarum inspirationes, rectiſimè verbi Dei nomine cenſentur. Hinc est illud Dauidicum: *Psal. 84.* Audiā quid loquatur in me dominus Deus. Decem quoque præcepta legis in tabulis lapideis digito Dei scripta, rectè verba Dei dicuntur. Illud item rubi ardentis & non conflagrantis viſum ſiue ostentū, quod vidit Moſes, idemque id quod Petrus in Ioppe, nō perperam verbum Dei dicitur. Nec minus rectè autè id, quod ſiue Moſes, ſiue Eſaias, ſeu quis alius, quem Deus alloquio vel ſpiritu ſuo dignatus ſit, diuinitus acceptū aliis hominibus impertitus est, ſiue id viua voce, ſeu ſcripto, ſiue alio quopiam ſigno fecit, idque poſtea per longam ſeriem ſuccedentium ſibi inuicè hominum aliis atque aliis itidem quaſi per manus traditum est, Dei verbum à nobis appellatur, dum modò eo ſenſu accipiatur, qui ſit menti ac voluntati Dei coſentaneus. Alioqui enim nihil minus erit, quàm verbum Dei, licet ab angelo vel propheta profectum, & coſcriptum eſſe conſtet. Qualia fuerunt ea, quibus Satan filium Dei tentans in deſerto uſus est. Licet enim ille verè diceret: Scriptum est enim: & quemadmodum ſcriptum erat proferret: tamen quia nō eo ſenſu id proferebat, quo

quo à ſpiritu Dei per prophetam prolatum erat, non erat Dei verbum, ſed mendacium, quod ille ex propriis loquitur: Quoniam autem Chriſtus dominus Dei filius, ac Deus uerus est; quicquid is cū in terris inter homines uerſaretur locutus est aut ſcripſit, aut geſtu ſignòue vllò in myſterio repræſentauit, pro uero Dei uerbo id habendum est: & quidem expreſſiore, quàm quod à prophetis enūciatum, vel ſcriptis mandatū est. Hinc Paulus epiſtolam ſuam ad Hebræos ita orditur: Multifariam multiſq; modis olim Deus loquēs pa- *Hebr. 1.* tribus in prophetis, nouiſſimè diebus iſtis locutus est nobis in filio. Hic est, qui quæcunq; audiuit à patre ſuo, nota fecit nobis. Hic cum *Ioan. 14.* nos de poteſtate peccati, Satanæ, & mortis morte ſua liberaſſet, ac filios Dei, uitæq; eternæ, & regni cœleſtis hæredes effeciſſet, ſiue adeò, ut magis propriè cum Ioanne Euange- *Ioan. 1.* liſta loquar, poteſtatè nobis, ut tales fieremus, Chriſtus *no ſolum* dediſſet, uiam etiam, qua hæc tam præclara ſeruator *est, uerū* aſſequi queamus ac debeamus, Deūque bonorum illorum authorem cōnoſcamus, & *etiam mā-* ritè in ſpiritu & ueritate colamus, doctrina & *giſter mū-* exemplo ſuo nobis demōſtrauit, ſiue, ut Paulino uerbo utar, inſtituit: A poſtoli uerò ac cæteri diſcipuli eius, cū à ipſo eruditi, tum à ſpiritu ſancto illuſtrati, eius iuſſa per uniuerſum *Ioan. 4.* orbem terrarum propagarunt. Inſeuerat qui. *Hebr. 10.* dem initio Deus in natura hominis à ſe conditi nonnullam ſui cognitionem, per quam is *Religio-* non ignoraret ſuū & cæterarum omnium re- *nis ſemi-* na.

rum cōditorem atque moderatorem, & quid ei placeret, qui displiceret: quo actiones suas vitamque omnem ea quasi certissima quadā regula ad bene beatēque viuendum dirigeret. Verum ea cognitio, post vitiatam peccato naturam, obscurata, sensimq; obliterata est prope modum. Hinc postea falsæ religiones ab hominibus excogitatae extiterunt, quibus nō modò verus rerum omnium opifex, Deus fecus quā par esset, & quā ipse vellet, verum etiam naturæ quædam longè infra diuinitatem posita, & ad extremum imagines & statuae mortuorum hominum, atque dæmonum humanis manibus fabricatæ pro diis colerentur. Non est tamen passus Deus Optim. Max. genus humanum in iis tenebris penitus consensescere & interire. Non defuere primis illis sæculis, qui parentum & maiorum suorum traditione & moribus informati, ac diuinitatem etiam illustrati, rectè solum verum Deum colerēt. Quales fuere post diluuium Abraham, Melchisedech, Loth, Isaac, Iacob, & alij. Nam ante diluuium retentus est tamen publice vnus veri Dei cultus. Ad extremum vnum sibi delegit populum Deus de posteritate Abraham, cui per Moysen feruum suum legem tulit, temporarios quosdam colendi sui ritus & vitæ degendæ præcepta continēt, donec instauraret omnia in Christo filio suo, quemadmodum ab æterno præfiniuerat, veramque ac sempiternam religionem iam non vni populo, sed vniuerso generi humano per eum